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1. Introducg&o/Breve Histérico

O presente Inventario de Residuos Solidos Mineréarios esta inserido no ambito
do Projeto Estruturador do Governo do Estado de Minas Gerais através da
Acdo “Otimizacdo de Sistemas de Gestdo Adequada de Residuos Solidos por

Empreendimentos Geradores”.

Apés a realizacdo do Inventario de Residuos em 2003, sequenciado pelos
Inventarios de Residuos Solidos Industriais 2007, 2008 e 2009 o Inventério de
Residuos Solidos da Mineragédo 2010 consolida um extenso banco de dados no
sentido de se aprimorar continuamente a gestdo de residuos no Estado em

consonancia com a Lei 18.031 de Politica Estadual de Residuos Sélidos.

Na esfera federal, o Inventario de Residuos Solidos Minerarios 2011 faz
cumprir a Resolugcdo CONAMA n° 313, de 29 de outubro de 2002, enquanto na
estadual cumpre a Deliberacdo Normativa do Conselho de Politicas Ambientais
— COPAM n° 117/2008 que afeta aos residuos de mineragéo.

2. Abordagem Metodolégica

No inicio de 2008, a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentavel de Minas Gerais — SEMAD, implantou o Banco
de Dados Ambientais — BDA, que se constitui em uma ferramenta de
informatica de grande importancia na Gestdo Ambiental do Estado. Trata-se de
um Banco estruturado em modulos através dos quais 0s usuarios prestam as

informacdes solicitadas via on-line.

Nos modulos de Residuos Minerérios as informagdes prestadas referem-se ao
periodo de janeiro a dezembro de 2010, para empreendimentos classificados
nas classes 3, 4, 5 e 6, conforme preconiza a DN 117/2008. Essas informacdes

se estratificam em 04 grandes blocos:
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1 — Dados gerais do empreendimento;

2 — Dados sucintos do processo produtivo;

3 — Dados sobre a geragéo de residuos;

4 — Dados de destinacdo dos residuos.

Assim sendo, as informacgdes prestadas abrangeram 6 tipologias no modulo de

Inventério de Residuos Soélidos da Mineracgao.

O mobédulo de Inventario da Mineracdo contemplou um universo de 286

empresas.

Os dados do médulo da mineracédo foram processados através de ferramentas

de informatica e passaram por um processo de andlise de consisténcia, que

resultou em correcdes diversas.

3. Residuos Soélidos Minerarios

A Deliberagcdo Normativa COPAM n° 117/2008 determina que as seguintes

atividades de mineracdo (Quadro 1) devem apresentar o Inventario de

Residuos Solidos:

Quadro 1: Tipologias passiveis de apresentar o Inve

DN 117/2008

Cdédigo DN 74 Descri¢cao da atividade DN 74
A-01 - Lavra subterranea
Lavra subterrdnea sem tratamento ou com
A-01-01-5 ;
tratamento a seco (pegmatito e gemas).
A-01-02-3 Lavra su_bterranea com tratamento a Umido
(pegmatitos e gemas).
Lavra subterrdnea sem tratamento ou com
A-01-03-1 .
tratamento a seco, exceto pegmatitos e gemas.
A-01-04-1 Lavra subterranea com tratamento a imido
exceto pegmatitos e gemas.
A-02 - Lavra a céu aberto
Lavra a céu aberto sem tratamento ou com
A-02-01-1 tratamento a seco — minerais metalicos, exceto

minério de ferro.

ntario de Residuos conforme
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Lavra a céu aberto com tratamento a Umido —

A-02-02-1 ) . L L

minerais metalicos, exceto minério de ferro.

Lavra a céu aberto sem tratamento ou com
A-02-03-8 oo

tratamento a seco — minério de ferro.

Lavra a céu aberto com tratamento a Umido — minério
A-02-04-6

de ferro.

Lavra a céu aberto com tratamento a Umido — minério
A-02-05-4

de Ferro

Lavra a céu aberto com ou sem tratamento - rochas
A-02-06-2 ornamentais e de revestimento (exceto granitos,

marmores, arddésias, quartzitos).

Lavra a céu aberto com ou sem tratamento - rochas
A-02-06-3 ; ) -

ornamentais e de revestimento (ardésias)
A-02-06-4 Lavra a céu aberto com ou sem tratamento - rochas

ornamentais e de revestimento (Marmores e granitos)

Lavra a céu aberto com ou sem tratamento - rochas
A-02-06-5 ; ) X

ornamentais e de revestimento (Quartzito)

Lavra a céu aberto sem tratamento ou com
A-02-07-0 tratamento a seco — minerais ndo metalicos, exceto

em areas carsticas ou rochas ornamentais e de

revestimento

Lavra a céu aberto com tratamento a imido —
A-02-08-9 minerais ndo metalicos, exceto em areas carsticas ou

rochas ornamentais e de revestimento

Extracdo de rocha para producao de britas com ou
A-02-09-7

sem tratamento
A-02-10-0 Lavra em aluvido, exceto areia e cascalho

A-03- Extracao de Areia, Cascalho e Argila, para utilizag

80 na construcéo
civil

Extracéo de areia e cascalho para utilizacdo imediata

A-03-01-8 .
na construcao civil
A-03-02-6 Extracdo de argila usada na fabricacao de ceramica
vermelha
A-04 - Extracdo de 4gua mineral potavel de mesa
A-04-01-4 Extracdo de agua mineral ou potavel de mesa.

12
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A-05 - Unidades Operacionais em area de mineracao, inclusi  ve unidades de
tratamento de minerais

A-05-01-0 Unidade de tratamento de minerais — UTM

Obras de infra-estrutura (patios de residuos e
produtos e oficinas)

A-05-02-9

A-06 - Exploracao e extracdo de gas natural ou de p  etrbleo

Prospeccao de gés natural ou de petroleo
A-06-01-1 (levantamento geofisico) - sismica 2D, em area
carstica.

Prospeccao de gés natural ou de petroleo

A-06-02-1 (levantamento geofisico) - sismica 2D.

Prospecc¢ao de gas natural ou de petrdleo
A-06-03-1 (levantamento geofisico) - sismica 3D, em area

carstica.

Prospeccao de gas natural ou de petréleo
A-06-04-1 . o

(levantamento geofisico) - sismica 3D.

Locagéo e perfuracdo de pocos exploratorios de gas
A-06-05-1 ; : : , S

natural ou de petroleo, inclusive em area carstica.
A-06-06-1 Producao de gas natural ou de petréleo, inclusive em

area carstica.

As tabelas geradas em funcédo do tratamento das informacfes foram a base
para o cruzamento das diferentes informacdes e foram estruturadas em funcéo
das 6 tipologias contempladas pela DN 117/2008, dos 125 municipios mineiros
que apresentaram Inventario de Residuos e das 9 Superintendéncias
Regionais de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel, conforme Quadro
2 e Figura 1/ Quadro 3.
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Quadro 2: Municipios que apresentaram o Inventério

de Residuos

Municipios que apresentam Inventarios De Residuos M

inerarios

ANO BASE - 2010

Abre Campo Descoberto Prados Ressaquinha
Andradas Delfim Moreira Lavras Pouso Alegre
Antonio Dias Doresopolis Leandro Ferreira | Pouso Alto

. . Prudente De
Araxa Ervalia Morais Reduto
Arcos Faria Lemos Manhuacu Rio Acima
Alpercata Felixlandia Mariana Rio Piracicaba
Augusto De Lima Formiga Mateus Leme Sabara

Bardo De Cocais

Fortaleza De Minas

Martinho Campos

Salto Da Divisa

Barroso

Gouveia

Matias Barbosa

Santa Barbara

Belo Horizonte Guapeé Matutina Santa Cruz De Minas

Bela Vista De Minas Guarda - Mor Medina Santa Rita De Caldas

Betim Ibirité Mirai Sédo Gongalo Do Abaeté

Brumadinho Igarapé Montes Claros Sao_Gongan Do Rio
Abaixo

Caeté ljaci Muzambinho S&o Jodo Del Rei

Caldas Ipatinga Nazareno Séo José da Lapa

Campo Belo Itabira Nova Lima Sao José Da Safira

Candeias Itabirito Nova Serrana S&o Lourenco

Carandai Itajuba Olhos D'Agua Sao Sebastido Do

Paraiso

Carmo Do Cajuru

Itad De Minas

Ouro Branco

S&o Sebastido Da
Vargem Alegre

Carmo Do Rio Claro Itatna Ouro Preto S&o Thomé Das Letras
Catas Altas Itamarati De Minas |Pains Sarzedo
Congonhas Itamonte Papagaios Senador Modestino
Goncalves
Conselheiro Lafaiete Itapecerica Paracatu Sete Lagoas
Conselheiro Pena Itatiaiucu Para de Minas Tapira
Contagem Itinga Paraopeba Taquaragu De Minas
Conceigdo Do Para Itutinga Passa Quatro Timéteo
Coromandel Jacutinga Patos De Minas | Trés Coracbes
Cérrego Danta Juatuba Pedro Leopoldo | Uberaba
Cristiano Otoni Juiz De Fora Pitangui Uberlandia
Curvelo Lagamar Pompéu Varjao De Minas
Esmeraldas Lagoa Santa Pocgos De Caldas | Varginha
Vazante
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Quadro 3:Superintendéncias Regionais de Meio Ambien

Sustentavel da SEMAD

te e Desenvolvimento

Superintendéncias Regionais de
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sigla
Sustentavel (SUPRAM’s)
Leste Mineiro Leste
Sul de Minas Sul
Triangulo Mineiro e Alto Paranaiba Triangulo
Central Central
Jequitinhonha Jequitinhonha
Alto S&o Francisco ASF
Noroeste de Minas Noroeste
Norte de Minas Norte
Zona da Mata Zona da Mata

NORTE DE MINAS

JEQUITINHONHA

'NOROESTE
|DE MINAS,

LESTE MINEIRC

Urberldndia

TRIANGULD, MIMEIRO, & ALTO PARANAIBA

Uba
ZONA DA MATA

Warginha

SUL DE MINAS.

Figura 1 - Mapa das Superintendéncias Regionais de ~ Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentavel e respectivas sedes.
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3.1 Analise do banco de dados

Este levantamento, para efeito de andlises e avaliagbes, considerou como
universo inventariado o total de protocolos validos totalizando-se 286 empresas

inventariadas.

3.1.1 Distribuicdo das empresas inventariadas port  ipologia

Das 6 tipologias passiveis de preenchimento do inventario detalhadas no
Quadro 1, somente a tipologia A-06 - Exploracdo e extracdo de gas natural ou
de petréleo ndo apresentou nenhuma empresa que preencheu o inventario.
Sendo assim, para elaboracdo do presente relatério foram consideradas 5

tipologias.

Na tabela 1 e no Grafico 1 séo apresentadas as porcentagens de cada tipologia
em relacdo ao total de 286 empresas inventariadas. A atividade A-02 — Lavra a
céu aberto representa 84,27% das empresas que preencheram o inventario
com 241 empresas. As atividades A-01 Lavra Subterranea e A-04 - Extracdo de
Agua Mineral ou Potavel de Mesa, com 14 e 13 empresas, corresponderam a
4,9% e 4,55% respectivamente. As tipologias A-03 Extracdo de Areia, Cascalho
e Argila, para utilizagdo na construgao civil e A-05 Unidades Operacionais em
area de mineragdo inclusive unidades de tratamento de minerais com 9

empresas cada, equivalendo a 3,15%.

16
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Tabela 1 - Quantidade de empresas por tipologia

Quantidade de

Tipologia empresas %
A-01 Lavra Subterranea 14 4,90%
A-02 Lavra a céu aberto 241 84,27%
A-03 Extracao de Areia, Cascalho e
Argila, para utilizacdo na construcao civil 9 3,15%

A-04 Extracio de Agua Mineral ou
Potavel de Mesa 13 4,55%

A-05 Unidades Operacionais em area de
mineracéo inclusive unidades de
tratamento de minerais 9 3,15%

Total 286 100,00%

Porcentagem em relagao ao total de
empresasinventariadas

100,00% - 84,27%

X 80,00% -

£

& 60,00% -

(1]

§ 40,00% -

S 20,00% 1 4,90% 3,15% 4,55% 3,15%
— F 4 4

0,00%
A-01 A-02 A-03 A-04 A-05
Tiipologias

Grafico 1: Percentual de empresas inventariadas por tipologia

3.1.2 Distribuicdo das empresas por Superintendénci a Regional de
meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel-SUPRAM e
municipios

Considerando-se a concentracdo de empresas por SUPRAMs o Grafico 2 e 0
Quadro 4 apontam que as empresas estdo concentradas na SUPRAM Central
com 34,97%, o que corresponde a 100 empresas distribuidas em 37
municipios, seguido pela SUPRAM Sul de Minas com 29,02% distribuindo 83

empresas em 30 municipios e na seqiéncia tem-se a SUPRAM Zona da Mata
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com 12,94% das empresas, que corresponde a 37 empresas distribuidas em

15 municipios.

Distribuicao de empresas por Supram

8,04% H ASF

M Central

M Leste

M Jequitinhonha
M Noroeste

M Norte

id Sul

M Triangulo

1,05% 3,50%
i Zona da Mata

1,75%

Graéfico 2: Distribuicdo de empresas por SUPRAM

Quadro 4:Concentracao de empresas por municipioe S  UPRAM

Total de Total de

Regional empresas municipios
ASF 23 14
Central 100 37
Leste 11 9
Jequitinhonha 5 5
Noroeste 10 6
Norte 3 2
Sul 83 30
Triangulo 14 7
Zona da Mata 37 15
Total 286 125

3.1.3 Distribuicdo das empresas inventariadas port  ipologia e por
SUPRAM

7

Quando esta distribuicdo é analisada por SUPRAMs € possivel apontar as
tipologias mais expressivas em funcdo da regido, espelhando-se suas
vocacdes. No Quadro 5 observa-se que as SUPRAMs Jequitinhonha e Norte

18
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apresentam somente a atividade A-02 — Lavra a céu aberto, sendo que todas
as regionais apresentaram empresas nesta atividade. A SUPRAM Noroeste

apresenta além da atividade A-02, a atividade A-01 — Lavra Subterranea.

Ao se avaliar a SUPRAM Zona da Mata observa-se que 35 empresas se
enquadram na atividade A-02. No entanto, apresenta somente uma empresa
na atividade A-05 — Unidades operacionais em &rea de mineracdo e uma
empresa na atividade A-04 - Extracdo de Agua Mineral ou Potavel de Mesa.

Quadro 5:Numero de empresas inventariadas por tipol  ogia e SUPRAM

SUPRAM/Atividade A-01 A-02 A-03 A-04 A-05
ASF 2 18 - 3 -
Central 8 83 2 2 5
Leste 2 9 - - -
Jequitinhonha - 5 - - -
Noroeste 1 9 - - -
Norte - 3 - - R
Sul 1 68 4 6 4
Tridngulo - 11 2 1 -
Zona da Mata - 35 1 1 -

O Gréfico 3 demonstra que na SUPRAM Central também h& um predominio
das empresas com atividade A-02 — Lavra a céu aberto, porém essa SUPRAM
€ a gque apresenta maior diversidade de atividades. Outra atividade destaque
na SUPRAM Central € a atividade A-01 — Lavra subterrdnea com um total de 8

empresas.
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Supram Central

2,00%
2,00% 5,00%

M1
M2
3
M4

M5

Gréfico 3: Comparativo das atividades desenvolvidas

3.1.4 Distribuicdo das empresas por municipio

na SUPRAM Central

A Tabela 2 mostra a distribuicdo das empresas por municipios. Dos 853

municipios mineiros, 125 foram objeto do presente inventario, sendo que os

municipios de maior concentracdo de empresas inventariadas (Quadro 6) sédo

os de Pocos de Caldas, Nova Lima, Brumadinho, Ouro Preto, SGo Thomé das

Letras e Itamarati de Minas situadas nas SUPRAMs Sul de Minas, Central e

Zona da Mata.

Tabela 2: Distribuicdo de empresas por municipio

Quantidade de

Regional Municipio empresas %~
ASF Arcos 4 1,40%
ASF Carmo do Cajuru 1 0,35%
ASF Conceicao do Para 1 0,35%
ASF Cérrego Danta 1 0,35%
ASE Doresopolis 1 0,35%
ASE Formiga 1 0,35%
ASF Itapecerica 1 0,35%
ASF Itatna 2 0,70%
ASF Leandro Ferreira 1 0,35%
ASF Martinho Campos 1 0,35%
ASF Nova Serrana 1 0,35%
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ASE Pains 5 1,75%

ASF Para de Minas 1 0,35%

ASF Pitangui 2 0,70%
Central Augusto de Lima 1 0,35%
Central Bardo de Cocais 1 0,35%
Central Belo Horizonte 4 1,40%
Central Betim 2 0,70%
Central Brumadinho 10 3,50%
Central Caeté 3 1,05%
Central Catas Altas 3 1,05%
Central Congonhas 3 1,05%
Central Conselheiro Lafaiete 1 0,35%
Central Contagem 2 0,70%
Central Cristiano Otoni 1 0,35%
Central Curvelo 3 1,05%
Central Esmeraldas 1 0,35%
Central Felixlandia 3 1,05%
Central Ibirité 1 0,35%
Central lgarapé 1 0,35%
Central Itabirito 6 2,10%
Central Itatiaiucu 5 1,75%
Central Juatuba 1 0,35%
Central Lagoa Santa 1 0,35%
Central Mateus Leme 1 0,35%
Central Nova Lima 10 3,50%
Central Ouro Branco 1 0,35%
Central Ouro Preto 8 2,80%
Central Papagaios 3 1,05%
Central Paraopeba 1 0,35%
Central Pedro Leopoldo 2 0,70%
Central Pompéu 2 0,70%
Central Prudente de Morais 1 0,35%
Central Rio Acima 1 0,35%
Central Sabara 4 1,40%
Central Santa Barbara 7 2,45%
Central S&o Gongalo do Rio Abaixo 2 0,70%
Central Sao José da Lapa 1 0,35%
Central Sarzedo 1 0,35%
Central Sete Lagoas 1 0,35%
Central Taquaragu de Minas 1 0,35%

Leste Alpercata 1 0,35%
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Leste Antbnio Dias 1 0,35%
Leste Bela Vista De Minas 1 0,35%
Leste Conselheiro Pena 1 0,35%
Leste Ipatinga 2 0,70%
Leste Itabira 2 0,70%
Leste Rio Piracicaba 1 0,35%
Leste Sao José Da Safira 1 0,35%
Leste Timéteo 1 0,35%
Noroeste Guarda Mor 1 0,35%
Noroeste Lagamar 2 0,70%
Noroeste Paracatu 3 1,05%
Noroeste Sao Gongalo Do Abaeté 1 0,35%
Noroeste Varjao De Minas 2 0,70%
Noroeste Vazante 1 0,35%
Norte Montes Claros 2 0,70%
Norte Olhos D' agua 1 0,35%
Sul Andradas 3 1,05%
Sul Caldas 6 2,10%
sul Campo Belo 2 0,70%
sul Candeias 2 0,70%
sul Carmo Do Rio Claro 1 0,35%
sul Delfim Moreira 1 0,35%
sul Fortaleza De Minas 1 0,35%
Sul Guapé 1 0,35%
Sul ljaci 2 0,70%
Sul Itajuba 1 0,35%
sul Itamonte 1 0,35%
sul Itall De Minas 1 0,35%
Sul ltutinga 1 0,35%
sul Jacutinga 1 0,35%
sul Lavras 2 0,70%
sul Muzambinho 1 0,35%
sul Narazeno 2 0,70%
sul Passa Quatro 1 0,35%
Sul Pocos De Caldas 30 10,49%
Sul Pouso Alegre 1 0,35%
sul Pouso Alto 1 0,35%
Sul Prados 4 1,40%
sul Santa Cruz De Minas 1 0,35%
sul Santa Rita De Caldas 2 0,70%
sul Sao Joao Del Rei 1 0,35%
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Sul S&o Lourenco 1 0,35%

Sul Sao Sebastidao Do Paraiso 1 0,35%

Sul Sao Thomé Das Letras 8 2 80%

Sul Trés Coracdes 2 0,70%

Sul Varginha 1 0,35%
Tridngulo Araxa 2 0,70%
Triangulo Coromandel 2 0,70%
Triangulo Matutina 1 0,35%
Tridngulo Patos de Minas 2 0,70%
Tridngulo Tapira 1 0,35%
Triangulo Uberaba 3 1,05%
Tridngulo Uberlandia 3 1,05%
Zona da Mata Abre Campo 1 0,35%
Zona da Mata Barroso 5 1,75%
Zona da Mata Carandai 1 0,35%
Zona da Mata Descoberto 5 1,75%
Zona da Mata Ervalia 1 0,35%
Zona da Mata Faria Lemos 1 0,35%
Zona da Mata Itamarati de Minas 7 2,45%
Zona da Mata Juiz de Fora 4 1,40%
Zona da Mata Manhuacu 1 0,35%
Zona da Mata Mariana 3 1,05%
Zona da Mata Matias Barbosa 1 0,35%
Zona da Mata Mirai 2 0,70%
Zona da Mata Reduto 1 0,35%
Zona da Mata Ressaquinha 1 0,35%

S&0 Sebastido da Vargem
Zona da Mata Alegre 3 1,05%
Jequitinhonha Gouveia 1 0,35%
Jequitinhonha Itinga 1 0,35%
Jequitinhonha Medina 1 0,35%
Jequitinhonha Salto da Divisa 1 0,35%
Jequitinhonha | Senador Modestino Goncgalves 1 0,35%
Total 286 100,00%

O Quadro 6 sintetiza 0s municipios com o0 maior nimero de empresas
totalizando-se 92 (32,17%) das 286 empresas em 9 municipios.

23



feam

Quadro 6: Municipios com maior concentra¢do de empr esas

Regional Municipios dQuantldade
e empresas
Sul Pocos De Caldas 30
Central Brumadinho 10
Central Nova Lima 10
Central Ouro Preto 8
sul Sao Thomé Das 8
Letras
Zona da Mata ltamarati de Minas 7
Central Santa Barbara 7
Central Itabirito 6
Sul Caldas 6
Total 92

3.2 Residuos Inventariados

O total de residuos inventariados no Estado de Minas Gerais em 2010,

considerando-se o ciclo de 12 meses, qual seja, janeiro de 2010 a dezembro

de 2010, foi de 484.327.125,06 toneladas. Deste total

260.328.768,273

toneladas sé@o de estéril representando (53,75%), 212.915.662,894 (43,96%)

toneladas de rejeito e 11.082.693,893 (2,29%) toneladas de residuos.

3.2.1 Residuos gerados por tipologia

As tabelas 3, 4 e 5 apresentam os 10 principais residuos gerados por tipologia,

cujo percentual se refere ao total gerado por cada tipologia.

24



feam

Tabela 3: Porcentagem dos 10 residuos mais gerados

na tipologia A-01

Quantidade dos 10
Item Residuos mais gerados A-01 residuos mais gerados (t) %

1 Escoria de Forno Elétrico 117.766,38 92,96%

2 Residuos de minerais ndo metalicos 3.920,000 3,09%

3 Sucata de metais ferrosos 1.197,734 0,95%

4 Residuos sanitarios 960,280 0,76%

5 Oleo lubrificante usado 212,268 0,17%
Residuos de restaurante (restos de

6 alimentos) 202,180 0,16%

Outros residuos plasticos (outras

embalagens plast 94,794 0,07%

8 Pneus 71,002 0,06%
Residuos de madeira contaminado

9 ou ndo contaminado 61,392 0,05%

10 Residuos de papel e papelao 57,769 0,05%

Total 124.543,799 98,31%

Tabela 4: Porcentagem dos 10 residuos mais gerados

na tipologia A-02

Quantidade dos 10
ltem Residuos mais gerados A-02 residuos mais gerados (t) %

1 Rejeito do processo de flotacao 3.756.895,00 34,42%
2 Finos de minério 3.250.419,440 29,78%
3 Lama natural 1.328.241,00 12,17%
4 Underflow espessador 1.107.476,00 10,15%
5 Magnetita 619.845,00 5,68%
6 Sucata de metais ferrosos 123.549,083 1,13%
7 Argila 112.510,00 1,03%
8 Oleo Usado 85.000,00 0,78%
o Residuos de ;(ie;t::tgr;te (restos de 55.952.721 0.51%
10 Residuos de papel/papeléo e plastico 22.500,230 0.21%

Total 10.462.388,474 95,85%
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Tabela 5: Porcentagem dos 10 residuos mais gerados

na tipologia A-05

Quantidade dos

Item Residuos mais gerados A-05 10 residuos mais %
gerados (1)

1 Residuos de minerais ndo metalicos 28.000,000 95,82%
2 Oleo lubrificante usado 1.064,780 3,64%
3 Sucata de metais ferrosos 140,912 0,48%
4 Pneus 5,000 0,02%
5 Residuos de borracha 4,007 0,01%
o e | 1o | oo
7 Residuos de papel e papeldo 1,598 0,01%
8 Outros 1,575 0,01%
9 Residuos de vidros 0,620 0,002%
10 Residuos de papel/papeldo e plastico 0,446 0,002%

Total 29.220,594 99,99%

Os 10 residuos mais gerados para as trés atividades avaliadas mostram um

percentual entre 95,85% e 99,99% do total de residuos em cada uma dessas

atividades.

A Tabela 6 sintetiza a relagdo dos 10 residuos mais gerados em todas as

tipologias de mineracdo, com destaque para rejeitos do processo de flotagéo e

para finos de minério com 33,93% e 29,36% respectivamente. Esses 10 residuos

séo responsaveis por 95,37% do total gerado.
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Tabela 6: Porcentagem dos 10 residuos mais gerados

Quantidade dos 10 residuos

Item Residuos mais gerados mais gerados (t) %

1 Rejeito do processo de flotacdo 3.756.895,00 33,93%
2 Finos de minério de ferro 3.250.329,00 29,36%
3 Lama natural 1.328.241,00 12,00%
4 Underflow espessador 1.107.476,00 10,00%
5 Magnetita 619.845,00 5,60%
6 Sucata de metais ferrosos 124.887,729 1,13%
7 Escéria de Forno Elétrico 117.766,38 1,06%
8 Argila 112.510,00 1,02%
9 Oleo Usado 85.000,00 0,77%
10 ReS|duosd(lear|(ian§]t:#[roasr;te (restos 56.155,330 0.51%

Total 10.559.105,439 95,37%

3.2.2 Residuos perigosos e néo perigosos

A Norma da ABNT 10004/2004 estratifica em Residuos Classe | - Perigosos e

Residuos Classe Il - Nao perigosos, sendo os ultimos subdivididos em

Residuos Classe Il A — Nao Inertes e Residuos Classe Il B — Inertes.

Conforme mostra o Grafico 4, 2,39% das 11.082.693,893 toneladas de

residuos foram informadas pelas empresas como Residuos classe | -

Perigosos, correspondendo a 264.342,241 toneladas e 97,61% como Residuos

Classe Il — Nao- Perigosos, correspondendo a 10.818.351,652 toneladas.
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Porcentagem de residuos perigosos e ndo perigosos
gerados no Estado de Minas Gerais

2,39%

M Residuos Classe |

M Residuos Calsse I

Graéfico 4: Porcentagem de residuos perigosos e nédo perigosos gerados no
Estado de Minas Gerais

O Grafico 5 mostra a estratificacdo dos Residuos Classe Il e aponta que
32,62% do total foi informado como sendo Nao-Inerte e 64,99% como Inertes.

Porcentagem de residuosclasse |, ll1A e IIB gerados no
Estado de Minas Gerais

2,39%

M Residuos Classe |
M Residuos Classe lI1A

i Residuos Classe IIB

Gréfico 5: Porcentagem de residuos classe I, IAe  1IB gerados no Estado de
Minas

O Quadro 7 e o Grafico 6 evidenciam que a SUPRAM Noroeste é responsavel
por 68,67% dos Residuos Perigosos gerados no Estado de Minas Gerais. A
seguir tem-se a SUPRAM Central, detentora da maior concentracdo de
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empresas 34,97%, cuja tipologia preponderante é a A-02 Lavra a céu aberto,
com 18,56% dos residuos perigosos gerados.

Quadro 7: Quantitativo de Residuos Perigosos por SU  PRAM

Regional Quantidade (t)
Central 49.071,390
ASF 778,908
Jequitinhonha 4,611
Leste 1.760,982
Noroeste 181.517,971
Norte 1.401,964
Sul 5.914,769
Triangulo 16.543,024
Zona da Mata 7.348,622
Total 264.342,241

Porcentagem de residuos perigosos Classe | por
SUPRAM

6,26% 2,78%
0,530 224% T S 0,29% @ central

0,67%  WASF

i Jequitinhonha
0,002% M Leste

M Noroeste

& Norte

i Sul

i Triangulo

Gréfico 6: Porcentagem de residuos perigosos Classe | por SUPRAM

A Tabela 7 aponta os 10 residuos perigosos mais gerados por todas as
tipologias com destaque para os residuos diversos classificados como outros
que representa 86,03% do total. Esses 10 mais gerados caracterizam-se por
serem gerados por mais de uma empresa.
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Tabela 7: Relagdo dos 10 residuos perigosos mais ge  rados
Item Residuos mais gerados Quantidade(t) %

1 |Outros 227.415,969 | 86,03%
o | Oleo lubrificante usado 12.788,555| 4,84%
3 Residuos sanitarios 11.318,872| 4,28%
4 | Residuos oleosos do sistema separador agua e 6leo 3.086,579| 1,17%
5 Lampadas ( fluorescentes, incandescentes, outras) 3.035,371| 1,15%
A glfcii(;grsaa:%%contammado em isolagao ou 2.500,230| 0.95%
, E?r%?gzgfgss vazias contaminadas com oleos: 2.193,104| 0.83%
8 Oleo combustivel usado 1.569,077| 0,59%
g |Pilhas e baterias 206,013 | 0,08%
10 E(I:rli gsocontamlnados com substéancias/produtos 62.353| 0,02%

Total 264.176,123|99,94%

O Quadro 8 e o Grafico 7 mostram que a SUPRAM Leste responde pelo maior

percentual dos Residuos Classe IIA- Nao Inertes, ou seja, 90,08% seguida pela

SUPRAM Noroeste com 4,72%. As demais SUPRAMs somadas apresentam

percentuais de 5,20%.

Quadro 8: Quantitativos de Residuos Classe IlA por

Regional Quantidade (t)

Central 26.794,679
ASF 297,206
Jequitinhonha 2,358
Leste 3.256.915,105
Noroeste 170.509,628
Norte 6,236
Sul 152.589,820
Tridngulo 5.231,696
Zona da Mata 3.120,391

Total

3.615.467,119

SUPRAM
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Porcentagem de residuos perigosos Classe
1A por SUPRAM

0,00%

4,72%

\‘0,09%
4,22%_\

mii——o0,00%

0,14%

0,74%

0,01%

M Central

M ASF

M Jequitinhonha
H Leste

M Noroeste

E Norte

i Sul

M Triangulo

Grafico 7: Porcentagem de Residuos Classe IIA — N&o

-Inertes por SUPRAM

Ao se avaliar os Residuos Inertes o Quadro 9 e o Grafico 8 mostram que o ha

predominio da geracdo de residuos na SUPRAM Triangulo Mineiro com o

percentual de 95,99%. A segunda maior geradora de residuos inertes € a
SUPRAM Sul de Minas com 1,91%. As demais SUPRAMs somam 4,00% dos

residuos inertes gerados no estado.

Quadro 9: Quantitativos de Residuos Classe |1I1B por

Regional Quantidade (t)

Central 46.499,315
ASF 4.315,039
Jequitinhonha 50,529
Leste 7.471,289
Noroeste 84.979,715
Norte 21,597
Sul 137.459,586
Tridngulo 6.913.822,896
Zona da Mata 8.264,567

Total

7.202.884,533

SUPRAM
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Porcentagem de residuos perigosos Classe IIB por
SUPRAM

0,104%1 180%
0,000%

0,001%
0,060%

0,646%
0,115%

M Central
1,908%
M ASF
M Jequitinhonha
M Leste
M Noroeste
M Norte
i Sul
i Triangulo

L Zonada Mata

Graéfico 8: Porcentagem dos Residuos Inertes, Classe 1IB, por SUPRAM

3.2.3 Estéril por classe e tipologia e SUPRAM

Das 260.328.768,273 toneladas de estéril geradas em 2010, pode-se observar
no Grafico 9 que 53,86% sao classificados como residuos néo-perigosos
inertes - Classe 1IB e 45,13% séo classificados como residuos ndo perigosos
nao-inertes, Classe IIA.

Porcentagem de estéril por classe

1,02%

‘l

Gréfico 9: Porcentagem de estéril por classe

M|
(A
MIIB
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Quando se estratifica o estéril gerado por SUPRAM, pode-se observar na

Tabela 8 e no Grafico 10 maior destaque para as SUPRAMs Central, Zona da

Mata e Leste com respectivamente 60,98%, 15,00% e 10,69%. O somatorio
destas SUPRAMs e a SUPRAM Triangulo Mineiro, com 8,35%, correspondem

a 95,02% do total gerado.

Tabela 8: Porcentagem de estéril por SUPRAM

Quantidade de P
) : orcentagem
Supram residuo relacionado
(%)
a classe (t)
Central 158.753.884,101 60,98%
ASF 4.135.281,612 1,59%
Jequitinhonha 404.048,870 0,16%
Leste 27.820.128,000 10,69%
Noroeste 3.779.380,501 1,45%
Norte 235.972,500 0,09%
Sul 4.397.860,631 1,69%
Triangulo 21.744.040,000 8,35%
Zona da Mata 39.058.172,058 15,00%
Total 260.328.768,273 100,00%

15,00%
8,35%

1,69%
0,09%

1,45%

1,59%

Porcentagem de estéril por SUPRAM

M Central

H ASF

M Jequitinhonha
M Leste

M Noroeste

E Norte

i Sul

i Triangulo

Ll Zonada Mata

Gréfico 10: Porcentagem de estéril por SUPRAM
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O estéril somente é gerado nas atividades A-01, A-02, A-03 e A-05, conforme
apresentado no Grafico 11. Quando analisamos a geracdo de estéril por
atividade identificamos que 96,78% do total de estéril gerado é proveniente da
atividade A-02 Lavra a céu aberto, como era de se esperar uma vez que esse
tipo de exploracdo é o que gera as maiores relacdes estéril/minério. Outro fator
que influencia esses resultados é o numero de empresas inventariadas, onde a
atividade A-02 representa 84,27% (241/286) do total de empresas

inventariadas.

Porcentagem de estéril por atividade

0,001%
3,214%

0,007%

HA-01
HA-02
HA-03
W A-05

Gréfico 11: Porcentagem de estéril por SUPRAM

3.2.4 Rejeito por classe, tipologia e SUPRAM

Os rejeitos gerados pelas atividades inventariadas totalizam 212.915.662,894
toneladas, sendo estes classificados segundo a Norma ABNT 10.004/2004.
Conforme apresentado no Grafico 12, observamos que 2,65% dos rejeitos
gerados sdo considerados residuos perigosos, Classe |, e que 97,35% deste
total de rejeitos sdo classificados como residuos nao-perigosos nao inertes e
inertes. Dentre os residuos ndo perigosos, Classe Il, 13,40% corresponde ao
percentual de rejeitos classificados como néo-perigosos e nao-inertes, ou seja,

classe lIA.
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Nos inventarios de anos anteriores observou-se a provavel inferéncia na
classificacao dos residuos por parte das empresas, onde foi mencionado a
necessidade de estimular a execucéo dos testes de classificacdo dos residuos
segundo a Norma ABNT 10004/2004, além disto, os quantitativos dos residuos
foram muitas vezes estimados devido a dificuldades operacionais. No ano de

2010, os residuos Classe 1I1B, ndo-perigosos e inertes representaram 83,95%.

Porcentagem de rejeito por classe

2,65%

M|
A
M 1IB

Gréfico 12: Porcentagem de rejeito por classe

Quando se estratifica os rejeitos por SUPRAM observamos na Tabela 9 e no
Grafico 13 que as quatro regionais maiores geradoras de rejeito sdo as
SUPRAMs Noroeste, Central, Triangulo e Zona da Mata com 53,14%, 20,68%,
11,94% e 10,31%, respectivamente. As demais SUPRAMs somadas

correspondem a 3,93% do total.
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Tabela 9: Quantitativo de rejeito por SUPRAM

Quantidade de
Supram re_siduo Porcentagem
relacionado a (%)
classe (1)
Central 44.038.955,87 20,68%
ASF 797.925,972 0,37%
Jequitinhonha 351.385,690 0,17%
Leste 6.668.198,788 3,13%
Noroeste 113.142.350,810 53,14%
Norte 161.007,920 0,08%
Sul 391.895,636 0,18%
Triangulo 25.420.096,000 11,94%
Zona da Mata 21.943.846,204 10,31%
Total 212.915.662,894 100,00%

Porcentagem de rejeito por SUPRAM

M Central

M ASF

M Jequitinhonha
M Leste

M Noroeste

i Norte

M Sul

M Tridangulo

i Zonada Mata

Graéfico 13: Porcentagem de rejeito por SUPRAM

Conforme apresentado no Grafico 14, ocorre o predominio da atividade A-02.
Isto pode ser justificado pela superioridade apresentada por essa atividade com
relacdo ao numero de empresas que preencheram o inventario, 84,27%
(241/286).
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Porcentagem de estéril por atividade
0,851%

0,002%___| 1,112%

H A-01
H A-02
bk A-03
H A-05

Gréfico 14: Porcentagem de rejeito por atividade

3.4 Destinacao dos Residuos, Estéril e Rejeitos ger ados

As formas de destinacdo dos residuos, estéril e rejeito se subdividem em
Destinacdo Dentro da Mineracao (DM), Destino Externo (DE) e Sem Destino
Definido (SDD), quando os residuos, estéril e rejeitos estdo estocados e ndo
foram encaminhados para a destinagdo final ou tratamento no ano

inventariado.

3.4.1 Destinacao dos residuos gerados

O Gréfico 15 apresenta os percentuais de destinacdo dos residuos gerados
estratificando-os quanto a destinagdo em: 4,19% como Destinacdo Externa a
mineragédo (DE), 95,30% do total como Dentro da Mineragdo (DM) e 0,51%
Sem Destino Definido (SDD), ou seja, aqueles residuos que estdo sendo

armazenados temporariamente.
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Relac¢do dos tipos de Destino dos Residuos

0,51% 4,19%

M DE
EDM
M SDD

Grafico 15: Relagdo dos tipos de Destino dos Residu  os

No Gréfico 16 estdo as principais formas de destinacdo dos residuos Dentro

da Mineracdo (DM) que corresponde a 95,30% do total de residuos. Deste

total, 65,37% dos residuos estdo sendo encaminhados para barragens,

seguido por 33,03% sendo encaminhados para “outros”, 1,41% encaminhados

para pilhas e 0,09% para utilizagdo em fornos industriais.

Principais destinos de residuos Dentro da
Minerag¢ao (DM)
65,37%
70,00%
R 60,00% -
E 50,00% - o
g., 40,00% - 23,0370
£ 30,00% -
8 20,00% -
& 10,00% - 1,41% 0,09% 0,06% 0,02% 0,01% 0,01%
0,00% X X e _—————— "
o o 2 o < W e
&£ 0&‘0 & & ‘_&&(b &L
Q)"bé Q;é\ Q‘é %OQ -1-00
q,bo N %) Ly
d & &L
& < L &
\S\} & (‘d\ S
&
Formas de destinagdo

Gréfico 16: Principais destinos de residuos Dentro da Mineracéo (DM)

Dos 65,37% dos residuos que foram encaminhados para barragens, 100%

foram rotulados como *“outros”. A segunda maior forma de destinacao foi
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“Outros” com 33,03%, novamente 99,88% desses foram rotulados como

“outros” e 0,08% como sucatas de metais ferrosos.

Com relagcdo aos residuos Sem Destino Definido , ou seja, armazenados
temporariamente dentro da empresa, esses correspondem a 0,51% do total
gerado, sendo que os residuos com maior expressividade sdo: residuos
nomeados como “outros” (72,87%), Lampadas (fluorescentes, incandescentes,
outras) (5,32%) e Outros residuos plasticos (4,10%).

Finalizando, com relacdo aos residuos com Destino Externo , que
correspondem a 4,19% do total, merecem destaque cinco formas de
destinacdo que sdo responsaveis por 90,70% do total de destino externo,
sendo co-processamento em fornos de cimento (32,91%), sucateiros
intermediarios com (19,41%), a reciclagem externa com (14,75%), aterro
controlado municipal (11,85%), outros com (10,71%) e reutilizagdo externa
(4,72%), conforme verificado no Gréfico 17.
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Grafico 17: Principais destinos de residuos com Des  tinacdo Externa (DE)
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Dos residuos destinados para co-processamento, 98,60% foram declarados
como “outros” e 1,28% s&o os residuos oleosos do sistema separador agua e

6leo.

Para sucateiros intermediarios, os dois residuos mais gerados foram as
sucatas de metais ferrosos (93,99%) e os residuos de madeira contaminado ou

nao contaminado (5,17%).

Para a reciclagem externa sdo encaminhados principalmente os residuos de
papel/papeléo e plastico (32,33%), as sucatas de metais ndo ferrosos (22,45%)

e metais ferrosos (15,74%).

3.4.2 Destinacao dos Estéreis gerados

Para o estéril tem-se que, do total gerado, 98,17% é disposto Dentro da
Mineracdo (DM), 1,16% possui Destinacdo externa e 0,67% Sem Destino
Definido (SDD). No Gréfico 18 sdo apresentados percentuais de destinagdo do

estéril da atividade mineraria do Estado.

Relac¢do do tipo de destino do estéril
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Grafico 18: Relacéo dos tipos de Destino do Estéril
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Dos estéreis destinados Dentro da Mineracdo (DM), tém-se trés formas de
destinacdo que somam 98,36% das destina¢cdes, sendo a destinacdo em pilhas
com 72,45%, outras formas de disposicdo com 24,96% e aterro industrial
préprio com 1,26% conforme demonstrado no Grafico 19.
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Gréfico 19: Principais destinos de estéreis Dentro da Mineracéo (DM)

Dos estéreis declarados com Destino Externo (DE) tém-se trés formas de
destinagao, aterro industrial de terceiros, reutilizacdo externa e outros,

representando  99,92%, 0,06% e 0,01%, respectivamente, conforme
demonstrado no Grafico 20.
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Principais destinos de estéreis com Destina¢ao
Externa (DE)
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Graéfico 20:Principais destinos de Estéreis com Dest  inacdo Externa (DE)

3.4.3 Destinacao dos Rejeitos gerados

Com relacdo ao rejeito gerado pela atividade de mineracdo, tém-se que
99,33% ¢é disposto Dentro da Mineragdo (DM), 0,29% com destinacao externa
(DE) e 0,39% Sem Destino Definido (SDD). No Grafico 21 sédo apresentados 0s
percentuais de destinacao do rejeito no Estado.

Relac¢do do tipo de destino do rejeito
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Gréfico 21: Relagéo dos tipos de Destino do Rejeito
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Dos rejeitos destinados dentro da mineracao (DM), tém-se quatro formas de
destinacdo que somam 99,99% do total. Barragens representam 85,32% dos
rejeitos destinados dentro da mineragdo, seguidas de outras formas de
disposicéo, pilhas e aterro industrial proprio, com 13,66%, 0,76% e 0,25%,
respectivamente, conforme demonstrado no Grafico 22.
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Gréfico 22: Principais destinos de rejeitos Dentro da Mineracéo (DM)

Dos rejeitos declarados com Destino Externo (DE) tém-se trés formas de
destinagdo, barragens, outras formas de disposicdo e reutilizacdo externa
representando 57,02%, 42,93 e 0,05% respectivamente,
demonstrado no Grafico 23.

conforme
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Principais destinos de rejeitos com
Destinacao Externa (DE)
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Grafico 23: Principais destinos de rejeitos com Des  tinacdo Externa (DE)

3.5 Conclusdes do Inventario de Residuos Soélidos Mi nerarios

O periodo do presente inventario foi de janeiro a dezembro de 2010
contemplando 286 empresas inventariadas distribuidas em 5 das 6 tipologias
segundo a Deliberagdo Normativa COPAM n° 74/2004.

As empresas se concentram principalmente na tipologia A-02 — Lavra a céu
aberto com 84,27% do total de empresas, mostrando pertinéncia com o0s
inventarios dos anos anteriores. A segunda com o maior nimero de empresas

é a atividade A-01 correspondendo a 4,90% do total de empresas.

v' A distribuicdo das empresas por Superintendéncias Regional de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel aponta para uma
concentracdo preponderante das mesmas na SUPRAM Central com
34,97% das empresas. A segunda maior concentracdo esta na
SUPRAM Sul de Minas com 29,02% das empresas.

v A distribuicdo das empresas por tipologia e SUPRAMs permite observar
gue somente a atividade A-02 estd presente em todas as SUPRAMs
com um numero maior de empresa nas SUPRAMs Central, Sul de Minas
e Zona da Mata, sendo a SUPRAM Central a que apresenta maior

namero de empresas na atividade A-02.
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Na distribuicdo das empresas por municipios, dos 853 municipios
mineiros, 125 foram objeto do presente inventario. A maior concentracao
de empresas estd nos municipios de Pocos de Caldas seguido dos
municipios de Nova Lima, Brumadinho, Ouro Preto, S&o Thomé Das
Letras e Itamarati de Minas situadas nas SUPRAMs Sul de Minas,
Central e Zona da Mata.

O total de residuos inventariados no Estado de Minas Gerais em 2010
foi de 484.327.125,06 toneladas. Deste total, 260.328.768,273 toneladas
sdo de estéril, 212.915.662,894 toneladas de rejeito e 11.082.693,893
toneladas de residuos.

Os 10 residuos mais gerados foram: Rejeitos do proceso de flotacao,
Finos de minério de ferro, Lama natural, Underflow espessador,
Magnetita, Sucata de metais ferrosos, Escoria de forno elétrico, Argila,
Oleo usado, Residuos de restaurantes.

A distribuicdo do total de residuos inventariados aponta em termos de
classificacdo para 2,39% como residuos Classe | — Perigosos e 97,61%
como Classe Il Nao-Perigosos.

Do total de estéril gerado 45,13% séo classificados como Classe IIA, ndo
perigosos e nao inertes, e 53,86% sao classificados como classe 1B ndo
perigosos e inertes. A atividade A-02 é responsavel por mais de 96% do
estéril gerado.

Do total de rejeito gerado 2,65% ¢é classificado como Classe |, perigosos,
13,40% como Classe IIA, ndo perigosos nao-inertes, e 83,95% como
Classe 1IB, ndo perigosos e inertes. Em anos anteriores observou-se
que as empresas algumas vezes inferiram a classificacdo de seus
residuos. E preciso estimular a execucdo dos testes de classificacéo dos
residuos segundo a Norma ABNT 10004/2004, além disto, os
guantitativos dos residuos foram muitas vezes estimados devido a
dificuldades operacionais.

Atualmente 4,19% dos residuos sédo direcionados a Destinacao Externa
(DE) e aponta que 32,91% estdo sendo encaminhados para co-

processamento, sendo que desses residuos 98,60% foram declarados
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como “outros” e 1,28% sao referentes a Residuos oleosos do sistema
separador agua e 6leo. Outra forma de Destinagcdo Externa (DE)
declarada pelos empreendedores € o0s sucateiros intermediarios com
19,41% onde os residuos encaminhados para essa destinagdo foram
declarados como: sucata de metais ferrosos (93,99%) e Residuos de
madeira contaminado ou ndo contaminado (5,17%).

Com relacdo aos residuos Sem Destino Definido , ou seja,
armazenados temporariamente dentro da empresa, esses correspondem
a 0,51% do total gerado.

Ja os residuos com destino Dentro da Mineragcdo (DM) , que
correspondem a 95,30% do total, duas formas de destinagcdo sao
responsaveis por 34,44% desse destino sendo “outras formas de
destinacao” com 33,03% e pilhas com 1,41%.

Para o estéril tem-se que 98,17% é disposto dentro da mineracao (DM),
1,16% com Destinacdo Externa (DE) e 0,67% Sem Destino Definido
(SDD).

A disposicdo em pilhas é a principal forma de destinagcdo do estéril
correspondendo a 72,45% do total disposto dentro da mineracéo.

Com relacéo ao rejeito gerado pela atividade de mineracao, tém-se que
99,33% ¢é disposto Dentro da Mineracdo (DM) e 0,29% € encaminhado
para Destino Externo (DE) e 0,39% Sem Destino Definido (SDD).

Dos rejeitos destinados Dentro da Mineracdo (DM), tém-se barragens
um percentual de 85,32% e na Destinagcdo Externa (DE) as barragens
apresentam 57,02%.
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4. Consideracdes Finais

A gestédo de residuos é aspecto chave na busca da sustentabilidade ambiental.
E na nova hierarquia consagra-se prioritariamente a prevencao da geracao de
residuos, antes do reuso, seguido pela reciclagem, pela recuperacdo de
energia, assumindo o ultimo lugar o aterramento dos mesmos. O mundo todo
produz anualmente milhdes de toneladas de poluicdo e gasta bilhdes de
dodlares por ano no controle desta poluigao.

Faz parte da Politica Nacional e Estadual de Residuos Sélidos que a poluicédo
deve ser prevenida ou reduzida na fonte sempre que possivel; que a polui¢do
gue ndo pode ser evitada deve ser reciclada de maneira ambientalmente
segura sempre que possivel; que a poluicdo que ndo pode ser evitada ou
reciclada deve ser tratada de maneira ambientalmente segura sempre que
possivel; que a disposicao de residuos no meio ambiente deve ser empregada
somente como o0 Ultimo recurso e deve ser conduzida de maneira

ambientalmente segura.

A gestdo ambiental segura permanece como o fundamento critico para

proteger a saude humana e o meio ambiente.
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